中国工程师联合体
国际合作委员会

关于举办 2025 中国-东盟工程师论坛的通知

各有关单位：

中国工程师联合体与东盟工程组织联合会（AFEO）联合主办

的中国-东盟工程师论坛已成功举办三届，成为中国与东盟国家

工程组织之间机制性交流合作的重要平台。为进一步深化中国与

东盟国家在工程技术领域的务实合作，促进工程师之间的互学互

鉴，推动区域工程科技创新与绿色发展，计划于 2025 年 10 月 29

日在菲律宾邦板牙省马巴拉卡特市召开的第 43 届东盟工程组织

联合会会议（CAFEO 43，10 月 27 日至 31 日）期间举办 2025 中

国-东盟工程师论坛。

本次论坛以“人工智能驱动工程创新”为主题，由中国工程

师联合体和东盟工程组织联合会（AFEO）共同主办，中国电机工

程学会（中国工程师联合体国际合作委员会牵头单位）和菲律宾

技术理事会（PTC）共同承办。现将有关事项通知如下。

一、时间地点

（一）论坛时间

2

2025 年 10 月 29 日（星期三）

（二）论坛地点

菲律宾邦板牙省马巴拉卡特市克拉克 SMX 会议中心

二、参加人员

（一）中国科协、中国工程师联合体及其成员组织的领导和

代表；

（二）东盟国家工程组织、东盟工程组织联合会（AFEO）成

员组织的领导和代表;

中方代表团总人数约 20 人，总规模约 80 人。

三、主要内容

论坛将设置开幕式、主旨报告、交流研讨等环节，聚焦“人

工智能驱动工程创新”主题，围绕人工智能技术发展、人工智能

赋能产业发展、工程创新与伦理等议题，邀请中国和东盟的工程

师、专家学者及企业代表开展深入探讨与交流，进一步巩固和深

化双方合作关系。具体议程详见附件。

四、论坛费用

本次论坛参会人员往返国际旅费、住宿费、伙食费等由派出

单位或个人承担。

五、报名方式

本次论坛采用定向邀请方式组织参会，名额有限，最终参会

资格以委员会正式通知为准。

六、联系人

中国电机工程学会

联系人：郑老师

3

邮 箱：ic_c@cast-cse.org.cn

电 话：010-63415657 18612861336

附件：1.第 43届东盟工程组织联合会会议（CAFEO 43）

议程（拟）

2.2025 中国-东盟工程师论坛议程（拟）

中国工程师联合体国际合作委员会

（中国电机工程学会代章）

2025 年 9 月 8 日

4

附件 1

第 43届东盟工程组织联合会会议（CAFEO 43）
议程（拟）

27日 全天 参会者、外国代表和论文作者抵达、注册和签到

28日

上午 开幕式、国家报告、展览

下午

东盟工程注册委员会（AER）授证仪式、东盟青年工程师委员会（YE
AFEO）国家报告与理事会会议、东盟工程检查（AEI）建筑检查员

会议、东盟工程检查（AEI）结构工程组会议、交通与物流会议、

岩土工程会议、环境工程会议、东盟女工程师委员会（WE AFEO）
国家报告与理事会会议、展览

晚上 欢迎仪式

29日

上午

技术会议、东盟女工程师委员会（WE AFEO）峰会、东盟工程科技

院（AAET）会议、东盟工程检查（AEI）锅炉标准化组会议、工程

创新技术会议、东盟工程检查（AEI）电子组会议、教育与能力建

设会议、东盟工程检查（AEI）制造组会议、行业参观、展览

下午

技术会议、2025中国-东盟工程师论坛、工程师流动性会议、东盟

工程注册委员会（AER）会议、可持续城市会议、灾害防备会议、

东盟工程检查（AEI）电气组会议、能源会议、行业参观、展览

晚上 自由活动

30日

上午 技术会议、亚太工程组织联合会（FEIAP）会议、展览、文化考察

下午
技术会议、东盟工程组织联合会（AFEO）理事会会议、展览、文

化考察

晚上 闭幕仪式

31日 全天 离会

5

附件 2

2025 中国-东盟工程师论坛议程（拟）

时间：10月29日(星期三) 15:00-18:30

地点：菲律宾邦板牙省马巴拉卡特市克拉克SMX会议中心

环 节 时 间 内 容 主持人

开幕式

15:00-15:05 东盟工程组织联合会领导致辞

东盟

15:05-15:10 中国电机工程学会领导致辞

15:10-15:15 菲律宾技术理事会领导致辞

15:15-15:18 发布持续支持东盟工程师来华研修项目视频

15:18-15:20 合影留念

主旨

报告

15:20-15:40 报告人：东盟工程组织联合会

中国

15:40-16:00 报告人：中国工程师联合体

16:00-16:20 报告人：东盟工程组织联合会

16:20-16:40 茶歇

16:40-17:00 报告人：中国工程师联合体

17:00-17:20 报告人：东盟工程组织联合会

17:20-17:40 报告人：中国工程师联合体

交流

环节
17:40-18:30 参会人员交流讨论 东盟

	附件1
	附件2